1090. - (Oddoni et Guirmundo, militibus, et mag. Andree, sindicis universitatis Vayrani, provisio). (Reg. 1269. S, f. 228, t.).

FONTI: De Lellis, *ibid.*, n. 773.

1091. - (Donadeo de Bello de Messana, commissio officii notarii in dohana portus Messane). (Reg. 1269. S, f. 228, t.).

FONTI: De Lellis, *ibid.*, n. 774; Ms. Soc. stor. Nap. XX. D. 44, f. 228, t. Col f. 228 terminava il Reg. 1269. S (De Lellis, *ibid.*).

1092. - Karolus etc. Potestati, Consilio et Comuni Pisarum etc. Cum Johannes de Furno de Ravello... mercator, pridem veniens de Sicilie partibus, sub protectione nostra securus, cum... barca Gayetanorum, dum applicuisset ad locum, qui dicitur Caput Nicose iuxta casale Pissotte, quidam Pisani existentes ibidem cum... barketta armata, post concordiam quam vobiscum inivimus, insiluerunt eumdem et vulnerantes ipsum, abstulerunt ei more piratico, uncias auri XLII cum rebus aliis mobilibus ad val. unc. auri XXXV ... Eo igitur Maiestati nostre ... supplicante super huiusmodi dampni restituzione sibi... provideri, cum nolimus aliquatenus tolerare quod mercatores et fideles nostri sub securitate nostri nominis et pretextu consordie inter Nos habite disrobentur, f. v. mandamus quatenus ... Johanni vel... nuncio suo... pred. quantitatem pecunie et valorem rerum mobilium... restituere debeatis, rescribentes Nobis... quid inde duxeritis faciendum. Datum Neapoli, XXVIII iunii XIII ind. (Reg. 6, f. 93).

FONTI: Arch. Stato Pisa, Carte Bonaini, B. VI (trascriz.); Terlizzi, *Doc. ecc.* n. 213, (trascriz.), che legge: « barca gageranorum »; *Racc. docc. Del Giudice* pr. Monti, vol. XIV, p. 113 (trascriz.), ove si legge « barca sagetanorum »; Sicola, *Rep. cit.*, f. 93; Minieri-Riccio, *Alcuni fatti ecc.*, p. 125 (not.); *Del Giudice, Cod. diplom.*, II, P. II, p. 14 (not.).

1093. - (*Pasquale e Filippo di Giovanni Pellegrino, fratelli, e Guglielmo Ruggiero di Lauria, ricorrono al Re, dicendo di aver comprato da Gualtiero Saccalione di Penne un pezzo di terra, in contrada S. Colomba; non avendola trovata quaternata, ne chiedono la conferma e l'ottengono.* 26 giugno 1270, XIII ind. Napoli). (Reg. 6, f. 93).

FONTI: Minieri-Riccio, *Alcuni fatti ecc.*, p. 125.

1094. - (*Per il matrimonio di Isabella di Villehardouin con Filippo d'Angiò, per allestire le navi che dovevano condurre dalla Morea la Principessa, si consegnarono ad Anselino de Toucy settemila cinquecento lanceioni ferrati, trecento per nave; si caricò anche un cantaio di sego colato a bordo di ogni galea, e venticinque rotoli per ogni varchetta*). (Reg. 6, f. 93).

FONTI: F. Cerone, *La sovranità Nap. sulla Morea, ecc.* in *Arch. stor. Nap.*, a. 1916, p. 56.

1095. - Scriptum est Drivoni de Regibayo, Regni Sicilie Mag. Iustitarii Vicem gerenti, quatenus per se vel per procuratorem suum recipiat castrum Cutroni, cum armis ceterisque guarnimentis suis et defensam seu forestam insule Cutroni, ipsaque custodiat usque ad dom. Regis beneplacitum. Datum Neapoli, penultimo iunii XIII ind. (Reg. 6, f. 93, t.).

FONTI: Minieri-Riccio, *Dei Grandi Uffiziali ecc.*, p. 115 (trascriz.); Chiarito, Repert. 28, f. 337.

1096. - (Rex mandat ut Prior et fratres Domus S. Sepulchri Jerosolimitani in Barolo non compellantur ad contribuendum cum laicis). (Reg. 6, f. 94).

FONTI: Chiarito, Repert. cit., f. 337.

1097. - (Hominibus Corillani (?) conceditur licentia conficiendi appretium). (Reg. 6, f. 94).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

1098. - Vicario, secreto, vicesecretis,... ceterisque officialibus per Siciliam constitutis etc. Pro parte Comunis civitatis Pisane ... fuit supplicatum ut, cum Comune ipsum nonnullarum possessionum et bonorum stabilium possessione, quam antequam guerra inter Nos et civitatem ipsam p. p. immineret in diversis... locis Sicilie iuste tenebat... tam a Curia nostra quam ab aliis privatis personis, occasione guerre... fuerit destitutum, quia civitas ipsa ad nostra reversa est ... mandata, restitui sibi possessiones et bona pred. ... mandaremus. F. v. ... mandamus quatenus possessionem omnium... bonorum pred. stabilium... eidem Comuni, procuratori, syndico, seu nuntio vel eorum consuli in Panormo... restituatis... Datum in felici urbe Panormi, XXIII julii XIII ind. (Reg. 6, f. 94).

FONTI: Terlizzi, *Docc. ecc.* n. 222 (trascriz.); Arch. St. Pisa, Carte Bonaini, B. VI (trascriz.); Minieri-Riccio, *Alcuni fatti ecc.*, p. 127 (not.).

1099. - Scriptum est Mag. Iurato ac ... hominibus Trapani, quod, si Petrus Manganarii, Petrus de Lando de Salerno et Laurentius Gallus de Scala domus et possessiones aliquas non habeant in terra Trapani, illos ad contribuendum cum ipsis in collectis... non compellant. Datum in felici Urbe Panormi, XXIV iulii XIII ind. (Reg. 6, f. 94, t.).

FONTI: Ruocco, *La Provincia di Principato Citra*, in *Arch. stor. Salern.*, III. p. 73, (trascriz. con inesattezze); Chiarito, Repert. cit., f. 337, t.; Sicola, Repert. cit., f. 93; *Index famili.*, f. 881.

1100. - Pro Leoni de Adamo et sociis. Scriptum est Iustitariis, secretis vicesecretis aliquique officialibus per Iustitariatum Sicilie citra flumen Salsum

quod, si Leo de Adamo, Matheus de Adamo, Johannes Vituli, Andreas de Rocca, Cesarius Petrus de Stipando et frater suus Marinus de Stipando, Petrus Russus, notarius Ursus, Jacobus Scannapepus, Johannes de Monte et Cosmas Vituli, cives et mercatores Amalfie, de mercimoniis quibus utuntur, dirictum Curie persolvunt et nullas domos, vineas seu possessiones alias in Panormo eiusque districtu obtineant, mercatores eosdem ad communicaandum cum hominibus Panormi in mutuis et collectis... non compellant. Datum in felici urbe Panormi, XXIII julii XIII ind. (Reg. 6, f. 94, t. sg.).

FONTI: Ms. Monti in Arch. (trascriz.); Camera, *Mem. di Amalfi*, I, p. 204 (trans.).

1101. - Similes facte sunt eisdem pro Andrea de Garofalo, Andrea Criscientii, Criscentio Pica, Dione Surco, Rogerio de Comite Maurone, Jacobo Maioris et socio, Pandulfo Rassice, Sergio Campanile, Carvilberto de Matheo, Bartholomeo et Martino de Guilsis, Stasio Tabernario, Costantino de Ranfona, Nicholetto de Albeto, Gargano et Leone Cantalena, Oratio Comite, mag. Thomasio de Gulvioso, Natali de Monteleone, Leone Potuli, Jacobo de Laurato, Jacobo Favario et Matheo de Monte, civibus et mercatoribus Amalfie etc. Datum ut supra (ibid.).

FONTI: Ms. cit., Camera, *l. c.*

1102. - Scriptum est in forma Iustitiario, aliisque officialibus per Iustitiariatum Sicilie citra flumen Salsum, pro Matheo de Guiczone, Nicolao de Guiczone et Damiano de Guiczone de Amalfia, fratribus et mercatoribus, quod si ipsi tamquam exteri pro mercibus quibus utuntur, tam in doana quam in fundico aliisque cabellis, totum dirictum Curie nostre solvant integre ac perfecte ac in Iustitiariatu predicto domicilium, vineas seu possessiones alias non obtineant, ... non compellantur solvere in collectis et aliis. Datum Panormi, XXVII julii XIII ind. (ibid.).

FONTI: Ms. cit.

1103. - Similes faste sunt eisdem pro Johanne Grungoni amalphitano. Datum Panormi, mense augusti XIII ind. (ibid.).

FONTI: Ms. cit.

1104. - Vicario, Iustitiario, secreto, vicesecretis, castellano, stratigoto Messane... et ceteris officialibus per Siciliam constitutis, quatenus... omnes cives Pisanos, qui occasione guerre... in castris vel ubicunque, ... detinentur, ... liberent et eos abire permittant libere et secure, dummodo ob aliam causam capti non sint, et de illis non sint, qui in terris et locis rebellibus Sicilie

hactenus commorantes post guerram, a pred. Comuni seu eorum nuntio requisiti, exinde noluerunt exire. Datum Panormi, XX iulii XIII ind. (Reg. 6, f. 95).

FONTI: Terlizzi, *Docc. ecc.*, n. 221 (trascriz.).

1105. - Item scriptum est Castellano castri Messane et ceteris castellanis castrorum... Sicilie. Ex parte communis... Pisanorum etc. F. t. ... mandamus quatenus... omnes cives Pisanos, qui occasione guerre... in carcere detinentur. ... liberantes, ipsos abire permittatis libere, ... dummodo ob aliam specialem causam capti non fuerint et de illis non sint qui in terris et locis rebellibus Sicilie commorantes et post guerram... ab ipso Comuni seu eorum nuntio requisiti, de terris ipsis noluerunt exire. Quam causam, per quos qualiter et quo tempore capti fuerint particulariter... per vestras licteras Nobis intimare curetis. Datum ut supra (in felici Urbe Panormi XXIII iulii XIII ind.). (Reg. 6, f. 95).

FONTI: Terlizzi, *Docc. ecc.*, n. 223 (trascriz.); Arch. St. Pisa, Carte Bonaini, B. VI (trascriz.).

1106. - (Mandat Rex Dohaneriis Panormi ut exhibeant Abbatisse et conventui monast. S. Marie de Cancellaria de Panormo M tarenos auri p. g. de proventibus Curie dohane Panormi. Datum Panormi, XXIIII julii). (Reg. 6, f. 95).

FONTI: Ms. E. Sthamer pr. l'Istit. Stor. Germanico; Chiarito, *Repert.* cit., f. 337, t.

1107. - (Provisio pro monasterio S. Marie de Ustica et S. Michaelis de Capograsso ord. S. Benedicti, pro bonis occupatis). (Reg. 6, f. 95).

FONTI: Chiarito, *Repert.* cit., f. 337, t.

1108. - Scriptum est Stratigoto, iudicibus, ceterisque officialibus in Messana constitutis, quod magistros vocatos moneterios operarios aliosque officiales Sicle nostre Messane contra tenorem privilegii Frederici olim Romanorum Imperatoris in collectis, exactiōibus etc. ... donec in servicio ipsius Sicle moram trahant, aliquatenus non compellant. Datum Panormi, XXVI julii XIII ind. (Reg. 6, f. 95).

FONTI: Scandone, *Nuovi appunti e docc. dei rimatori Sicil.*, p. 238 (trascriz.); Sicola, *Repert.* cit., f. 93.

1109. - (Provisio pro Capitulo Ecclesie Panormitane, pro possessione cuiusdam casalis). (Reg. 6, f. 95, t.).

FONTI: Chiarito, *Repert.* cit., f. 337, t.

1110. - (Hominibus Trapani conceditur licentia conficiendi appretium). (Reg. 6, f. 96).

FONTI: Chiarito, Repert. cit., f. 337, t.; Scandone, l. c., p. 238.

1111. - (Mandatum ut monasterium S. Spiritus de Panormo cum omnibus rebus suis recipiatur sub regia protectione). (Reg. 6, f. 96, t.).

FONTI: Chiarito, Repert. cit., f. 337, t.; Sicola, Repert. cit., f. 93.

1112. - (Mandat Rex ut non inferant molestiam monasterio Bellimontis, Cisterciensis ord.). (Reg. 6, f. 97).

FONTI: Chiarito, Repert. cit., f. 337, t.

1113. - (*Simone Riccio, cittadino di Agrigento, avendo tenute le parti di re Carlo al tempo della venuta di Corradino, dove emigrare e perdere tutte le sostanze; il 3 agosto, XIII ind. re Carlo ordina di restituirgli tutto*). (Reg. 6, f. 97, t.).

FONTI: Minieri-Riccio, ms. in Arch.; Sicola, Repert. cit., f. 93; Scandone, *Not. biograf. di rimatori Siciliani*, p. 118.

1114. - Mag. Castellano et aliis officialibus insularum Malte et Gaudisii. Ex parte Capituli Maltensis... fuit expositum, quod vos ipsos et alias clericos civitatis et diocesis trahitis ad iudicium seculare eosque capitis in personis, aliasque iniurias, gravamina et molestias inferendo, in preiudicium ecclesiastice libertatis et non permittentes Archidiacono vel Vicario Capituli causas spirituales et alias ad eorum officium pertinentes decidere vel audire, ipsas ad vos in contemptu ecclesie temere vendicatis. Nos... f. v. [mandamus] quatenus..., ipsos ad seculare iudicium non trahentes, nec alias in personis et rebus earum iniurias et gravamina inferentes, permittatis Archidiacono civitatis eiusdem vel Vicario Capituli ... causas spirituales ... decidere libere et audire, non intromicentes vos exinde de eisdem; quin immo incideritis ipsis, sibi detis consilium, auxilium et favorem... Datum ut supra [III augusti], XIII ind. Panormi. (Reg. 6, f. 97, t.).

FONTI: Laurenza, *Malta nei docc. Ang. ecc.*, p. 6 (trascriz.); Del Giudice, *Cod. Dipl.*, II, P. II, p. 217 (trascriz.).

1115. - Scriptum est Bertrando de Reali, mil., quod conferat se ad insulas Malte et Gaudisii, in quibus constituit eum... Rex mag. Castellanum, Capitanum, Vicarium et rectorem nec non procuratorem omnium jurium

et demaniorum Curie ibidem existentium, ut Castra ipsa custodiat et... maleficia inter omnes personas insularum inquirat, cognoscat et puniat cum consilio sapientum, ac faciat omnia alia que ad huiusmodi noscuntur officio pertinere. Datum Panormi, V augusti XIII ind. (Reg. 6, f. 97, t.).

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, II, P. II, p. 217-219 (trascriz.); Chiarito, *Repert.* cit., f. 338; Ms. Bibl. Naz. IX. C. 16 (Borrelli), f. 670.

1116. - Item scriptum est universis hominibus Malte et Gaudisii quod eidem Bertrando tamquam mag. Castellano, vicario, capitaneo et rectori earum, in omnibus que ad ipsa officia pertinent, tamquam persone regie in omnibus pareant et intendant. Datum ut supra [Panormi, V augusti XIII ind.]. (Reg. 6, f. 97, t.).

FONTI: Laurenza, *l. c.* (trascriz.).

1117. - Item scriptum est Hugoni de Brusone, olim Castellano et rectori insularum pred. [Malte et Gaudisii] ut cedat eidem Bertrando mil. et assiginet... castra ipsa cum guarnimentis, victualibus etc. ... et faciat inde fieri tria publica instrumenta etc. Datum ut supra [Panormi, V augusti XIII ind.]. (Reg. 6, f. 97, t.).

FONTI: Laurenza, *l. c.* (trascriz.); Del Giudice, *Cod. dipl.* II, P. II, p. 217 (not.).

1118. - Item scribitur eidem Bertrando ut mandet ... eidem Hugoni ut veniat statim, positurus rationem Mag. rationalibus Magne Curie... et accipiat fideiussoriam cautionem de stando juri et mandatis Curie, si in aliquo defecerit et nichilominus arrestet omnia bona... Hugonis et detineat ea usque ad aliud mandatum regium et faciat inde fieri tria publica instrumenta etc. Datum ut supra. (Reg. 6, f. 97, t.).

FONTI: Laurenza, *l. c.* (trascriz.).

1119. - Item scriptum est mag. Castellano et rectori et aliis officialibus insularum Malte et Gaudisii pro clericis Malte et dyocesis in forma, ut non solvant in collectis..... (Reg. 6, f. 97, t.).

FONTI: Laurenza, *l. c.* (trascriz.).

1120. - ...Hominibus Mazare. Ex parte vestra nuper fuit ... [suppli- catum] quod ad taxandam et recolligendam pecuniam presentis generalis subventionis in terra vestra, Robbertum de Dulcio, not. Petrum Francige-

nam, Benedictum de Pagano, et Oddonem de Porta concives vestros duxeritis eligendos.... Datum Panormi, II augusti XIII ind. (Reg. 6, f. 98).

FONTI: Scandone, *Nuovi appunti ecc. sui rimatori Sicil.* (trascriz. parziale); Chiarito, Repert. cit., f. 338; Sicola, Repert. cit., f. 93; Ms. Bibl. Naz. IX. C. 16 (Borrelli), f. 456.

1121. - (Francisco Malette de Janua, provisio, quod liceat ei solvere unc. CXL Hugoni de Brusa, Castellano Malte). (Reg. 6, f. 98).

FONTI: Ms. E. Gentile in Arch.; Sicola. Repert. cit., f. 94.

1122. - (Guilielmo Extandro, Regni Sicilie Vicario generali, ut Petro Buccini, mercatori Massilie, CCXXXIII unc. et X tar. auri, pro CCC frumenti et CC hordei salmis, Syracusanis venditis, solvi iubeat. Datum Panormi, VI augusti XIII ind.). (Reg. 6, f. 98, t.).

FONTI: De Boüard, *Actes et lettres de Charles I, etc.*, p. 70; Scandone, *Notiz. biograf. di rimatori Sicil. ecc.*, p. 238; De Lellis, *Notam.*, VI f. 180 (Ms. pr. Buccino).

1123. - Scriptum est mag. Castellano, Rectori et capitaneo et camerario insularum Malte et Gaudisii. Quia intelleximus quod homines insularum pred. consueverint semper et debent porcos massariarum nostrarum in pred. insulis existentes custodire, volumus ... quatenus eisdem hominibus ... precipliatis... ut porcos..., prout consueverint tempore quond. Frederici Imperatoris... debeant custodire et eos ad hoc..., si necesse fuerit, compellatis. Datum Panormi, VII augusti XIII ind. (Reg. 6, f. 99).

FONTI: Laurenza, *Malta nei docc. ang. ecc.*, p. 8 sg. (trascriz.); Ms. Bibl. Brancacc. IV. D. 1, f. 469 (not.); Del Giudice, *Cod. dipl.*, II, P. II, p. 217 (not.).

1124. - Scriptum est Bertrando de Reali, mil., Castellano et Capitaneo... Malte et Gaudisii. Quia intelleximus [homines Malte] notariis indigere et difficile esse hominibus eorumdem propter maris discrimina et eorum paupertatem ad presentiam Nostram venire, pro ipsius notariatus officio impetrando, volentes... providere, f. t. ... concedimus ut in insulis pred. tres notarios creare valeas fideles... et ydoneos ad ... officium exercendum, recepto prius ab eis... iuramento. Datum Panormi, VII augusti [XIII ind.]. (Reg. 6, f. 99).

FONTI: Laurenza, l. c., p. 9 (trascriz.); Del Giudice, *Cod. dipl.*, II. P. II, p. 217 (not.); Sicola, Repert. 2, f. 94.

1125. - Scriptum est Capitaneo et castellano Malte. Iuquectus Quaratus, pro parte Jacobe matris sue, ... exposuit... quod, cum quond. Arnaldus Bor-

derius et Johanna jugales... quorum ipsa Jacoba asserit esse filiam et heredem legitimam, tenerent ... in insula Malte quoddam tenimentum quod vocatur Paulis, ac terras ... laboratorias nominatas de Zimara, sitas in territorio Marcoforti (?) et S. Caterine... et quoddam jardinetum ... in loco qui dicitur Riburguatum in... contrada Paulis..., possessione quorum bonorum Fridericus quondam Imperator fecit eos indebite spoliare, ac... bona ipsa ad nostram Curiam pervenerint, et licet postmodum per nostras dederimus licteras... Philippo de Monteforte, olim nostro in Sicilia Vicario generali..., ut dicto Juquecto pro parte... matris sue super premissis exhiberet iusticie complementum, ac per ipsum Philippum et eius iudicem pronunciata fuerit definitiva Isentential, ut per Curiam et procuratores nostros... Juquecto... bonorum possessio restituerent in integrum, ... eadem... sententia postmodum non extitit execucioni mandata, f. t. ... mandamus quatenus ... sententiam executioni debite stu[deas mandare]. Datum Panormi, VIII augusti, XIII ind. (Reg. 6, f. 99).

FONTI: Laurensa, *l. c.*, p. 9 sg. (trascriz.); Sicola, Repert. cit., f. 94; Ms. Bibl. Branacc. II. F. 13, f. 51, 2^a num. (not.).

1126. - (Mandat Rex ut Johannes Castaldus Siclarius in Sicla Brundusii, solvat certam pecuniam Joczolino de Marra, Magne Regie Curie mag. rationali). (Reg. 6, f. 99, t.).

FONTI: Chiarito, Repert. cit., f. 338; Ms. Soc. stor. Nap. XXI. D. 5, f. 100.

1127. - Pro mercatoribus Provincie. - (Secretis et vicesecretis, officialibus, ceterisque per Regnum Sicilie constitutis, ut mercatoribus Massiliensibus in Regno Sicilie eisdem libertatibus « quibus in Regno ipso Januenses utuntur vel utentur ex concessione nostra in posterum in mercimoniis habendis logis et omnibus aliis pertinentibus ad navigationem et mercimonia facienda, sicut in privilegiis ipsis mercatoribus Marsilie et Provincie... indultis plenius distinguitur » frui liceat). Datum Panormi, X augusti XIII ind. (Reg. 6, f. 100).